
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 395,150 352,850 42,300

1.교육비특별회계이전수입 391,900 349,600 42,300

1.교육비특별회계전입금수입 391,900 349,600 42,300

1.학교회계전입금 391,900 349,600 42,300

1.학교운영비전입금 198,813 197,531 1,282
1교*163,789,000원= : (165,072,000원 × 1교) 

- 163,789,000원 =
1,283,000

1교*33,742,000원= : (33,741,000원 × 1교) - 

33,742,000원 =
-1,000

2.목적사업비전입금 193,087 152,069 41,018
(성립전)1교*14,561,000원= : (19,414,000원 ×

 1교) - 14,561,000원 =
4,853,000

(성립전)1교*28,264,000원= : (32,386,000원 ×

 1교) - 28,264,000원 =
4,122,000

(성립전)1교*7,362,000원= : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)1교*4,300,000원= : (7,549,000원 × 1

교) - 4,300,000원 =
3,249,000

(성립전)1교*9,700,000원 : (13,440,000원 × 1

교) - 9,700,000원 =
3,740,000

(성립전)1교*1,320,000원= : (1,320,000원 × 1

교) - 990,000원 =
330,000

(성립전)1교*1,320,000원= : (2,511,000원 × 1

교) - 1,320,000원 =
1,191,000

(성립전)1교*16410000원= : (22,358,000원 × 1

교) - 16,410,000원 =
5,948,000

(성립전)1교*1521000원= : (2,006,000원 × 1교

) - 1,521,000원 =
485,000

(성립전)1교*300,000원= : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)1교*1,000,000원= : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)1교*3,000,000원= : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)1교*320,000원= : 320,000원 × 1교 = 320,000

(성립전)1교*2,371,150원= : 2,372,000원 × 1

교 =
2,372,000

(성립전)1교*1,185,570원= : 1,186,000원 × 1

교 =
1,186,000

(성립전)1교*150,000원= : 150,000원 × 1교 = 150,000

(성립전)폐수시약장 : 2,700,000원 × 1교 = 2,700,000

2.기타이전수입 3,250 3,250 0

1.학교회계간이전수입 3,250 3,250 0

1.다른학교회계전입금 3,250 3,250 0

1.다른학교회계전입금 3,250 3,250 0

2.자체수입 75,214 64,011 11,203
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1.학부모부담수입 75,004 63,801 11,203

1.수익자부담수입 75,004 63,801 11,203

1.급식비 37,864 31,431 6,433

1.급식비 37,864 31,431 6,433
(성립전)유치원무상급식 : 2,800원×4명×43.56

일=
488,000

(성립전)초등학교무상급식 : 3,000원×31명

×37.09일=
3,450,000

(성립전)중학교무상급식 : 3,700원×15명×36.2

일=
2,010,000

(성립전)친환경(100일) : 485,000원×1교= 485,000

2.방과후학교활동비 27,080 27,080 0

1.방과후학교활동비 27,080 27,080 0

3.누리과정비 2,511 990 1,521

1.누리과정비 2,511 990 1,521
(성립전)방과후누리과정(추가) : 1교×330,000

원=
330,000

(성립전)2분기 누리과정 : 1,191,000원×1교= 1,191,000

4.돌봄활동운영비 7,549 4,300 3,249

1.돌봄활동운영비 7,549 4,300 3,249
(성립전)돌봄교실운영(도지원,인건비) : 1교

×3,249,000원=
3,249,000

2.행정활동수입 210 210 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

3.기타수입 12,235 12,234 1

1.전년도이월금 12,235 12,234 1

1.순세계잉여금 12,235 12,234 1

1.순세계잉여금 12,235 12,234 1

1.순세계잉여금 12,235 12,234 1
초등학교이월금 : (10,041,000원×1교

)-10,040,000=
1,000

세입합계 482,599429,095 53,504
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